Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Diplomová práce

Analýza trhu ocenění zaměstnanců

Plzeň, 2016 Lukáš Havlík

Zde bude oficiální zadání

Čestné prohlášení

Zde prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně

s použitím citovaných zdrojů.

V Plzni dne

Lukáš Havlík

Poděkování

Velmi rád bych poděkoval Ing. Pavlu Novému, Ph.D. za nekonečnou trpělivost

a velmi vstřícný přístup při vedení této práce. Dále Ing. Petru Chocholkovi za cenné

rady a celkově za možnost tuto studii uskutečnit. Nakonec ještě celé své rodině,

přítelkyni a všem přátelům, kteří mě po dobu studií nezměrně podporovali.

Abstrakt

Cílem této práce je sestrojení nástrojů nutných k celému procesu analýzy trhu

ocenění zaměstnanců. Ta poskytuje pomoc potencionálním zákazníkům k lepšímu

přerozdělení finančních zdrojů k tomu určených. Pro takového klienta je vytvořen

dotazník a manuál k jeho používání. Sebraná data se pak zpracují statistickými

metodami a jsou nahrána do interního databázového systému. Na základě takto

očištěných dat jsou pak určeny modely sloužící k lepšímu zachycení chyb v příštím

sběru. Společnosti je na oplátku poskytnuta základní analýza trhu ocenění

zaměstnanců.

Klíčová slova: Analýza trhu, ocenění zaměstnanců, modely trhu.

Abstract

The purpose of this project is to create the necessary tools to the employee

valuation analysis process. This analysis allows us to help potential customers to

improve reallocation of their resources. A questionnaire is created in this project,

as well as a user manual. The collected data is processed using statistical methods

and afterwards uploaded into an internal database system. Tolerance limits will be

created based on the processed data, which help us to avoid mistakes and typos in

subsequent data collection. In return, the client gets basic feedback of employee

valuation market analysis.

Key words: Market analysis, employee valuation, market model.
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Úvod
Obecně si každá společnost chrání své citlivé údaje, zejména informace o mzdách

a jiných ocenění svých zaměstnanců. Zároveň ale potřebuje vědět, jak dobře nebo

špatně své zaměstnance oceňuje vůči konkurenci. Základní myšlenkou této práce

je vytvořit věrohodný model trhu ocenění zaměstnanců a na jeho základě pak

pomoci daným společnostem tuto problematiku řešit. Firmy se díky tomu mohou

konkurenci na trhu přizpůsobit. Podílení se na této analýze je oboustranně

prospěšné. Firmy poskytnou informace o ocenění jejich zaměstnanců, tím přispějí

ke zvětšení databáze, tedy k většímu statistickému vzorku. Na druhé straně

dostane společnost za vyplnění dotazníku základní analýzu obecného trhu.

Je nutné zaměstnance rozdělit do jednotlivých tříd tak, aby jejich pozice ve

firmě odpovídala všem ostatním ve stejné třídě. Rozdělit se musí nejen

zaměstnanci, ale i společnosti. Firmy jsou rozděleny do několika sektorů podle

jejich specifikace. Statistický vzorek každé třídy zaměstnanců v každém sektoru

musí být natolik dostačující, aby výsledky analýz měly co nejlepší výpovědní

hodnotu a aby bylo vůbec možné je prezentovat jako model. S rostoucí velikostí

statistického vzorku roste i možný počet pozičních tříd a sektorů. Je tedy nezbytné,

zajistit správný kompromis mezi podrobností databáze a statistickou významností.

Při převzetí dat dochází k jejich kontrole, a to srovnáním s modelem

vytvořeným na základě dat minulých. Informace, které těmto modelům

nevyhovují, jsou firmám hlášeny a je požadováno potvrzení korektnosti. Na základě

již sesbíraných dat je určen toleranční interval, v jakém by se měla roční ocenění

zaměstnanců pohybovat příští rok. Jak je známo, v každé skupině zaměstnanců

v každém odvětví se mzdy pohybují v jiném rozmezí.

Ve výsledku tato práce představuje kombinaci aplikace statistických metod

ve vytvořených nástrojích a manuálu k použití těchto nástrojů pro poradenskou

firmu, která se touto problematikou zabývá. Tento manuál, předvedení funkčnosti

nástrojů na reálných datech a ukázka analýz pro klienty jsou předvedeny

v případové studii.

V dnešní době existuje již mnoho společností, které poskytují podobné

analýzy a účtují si za ně nemalé částky. V tomto projektu si ukážeme, jak je pomocí

námi vytvořených nástrojů možné tyto analýzy uskutečnit. Součástí práce je

praktické využití dostupných programů Oracle SQL Developer a MS Office,

konkrétně Excel, Visual Basic, Word a PowerPoint, pomocí nichž jsme schopni

projít celým procesem.
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1 Teoretická část – statistický základ
Před sestrojením samotné analýzy ocenění trhu zaměstnanců je nezbytné

nadefinovat teoretický základ. Bude se jednat o základní popisnou statistiku, která

poskytne prvotní informace o našich datových výběrech. Pokročilejší statistický

podklad nám pak umožní sestavit model požadovaného trhu, což je účel naší

práce.

Předmětem statistiky je kvantitativní popis zkoumaných jevů a procesů,

tedy požadujeme datové soubory prozkoumat, zpracovat a vyhodnotit nějaké

závěry. Volba statistických metod aplikovaných při řešení konkrétních problémů

v praxi závisí do značné míry na našich předchozích zkušenostech a znalostech

o náhodných veličinách, jimiž se máme zabývat. Tedy o jejich rozděleních, případně

některých parametrech jejich rozdělení. Pokud se snažíme o úspěšné řešení

problémů v situacích, kdy naše dosavadní znalosti o rozdělení příslušných

náhodných veličin nejsou příliš velké nebo pokud si nejsme jisti oprávněností

předpokladů příslušnosti rozdělení, pak poslouží metody nezávislé na tvaru

rozdělení. Takové metody jsou založeny na pořádkových statistikách a budeme je

nazývat neparametrické. Konkrétně sestrojení a automatizace intervalů

spolehlivosti pro kvantily spojité náhodné veličiny a univerzálních tolerančních

mezí je kromě základních statistických charakteristik naší hlavní náplní statistické

části.

1.1 Základní pojmy

Konečná populace (základní statistický soubor) 𝑋 rozsahu 𝑛 je 𝑛-tice reálných

nebo podmnožiny reálných čísel. Bez dalších omezení se prvky v souboru mohou

běžně opakovat a pořadí prvků nepřikládáme prozatím žádný význam. Rozsah 𝑛 je

počet prvků, objektů souboru. Základní soubor může být i nekonečný.

Populační charakteristika je kvantitativní charakteristika sledované

vlastnosti v populaci, např. průměrná mzda nebo variabilita bonusových ocenění.

Běžně se tento parametr pokládá za reálné číslo, které je ale obecně neznámé.

Neznámý parametr se obvykle značí Θ (specifičtěji např. 𝜇 pro střední hodnotu

nebo 𝜎 pro směrodatnou odchylku).

Výběr prvků je konečná podmnožina populace. Zkoumané vlastnosti

populace se tedy měří pouze u některých prvků (výběru) populace. Je vždy

konečný rozsahu 𝑛. Pokud takový výběr kvalitně napodobuje strukturu základního

souboru, pak tento výběr nazveme reprezentativní. Výběry se člení podle způsobu

získávání prvků z populace. Úplné šetření nám poskytuje informaci o celé populaci,

selektivní výběr je výběr zvolený pomocí dané selekce, dále záměrný výběr, atd.
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Provedeme-li náhodný pokus, jehož výsledkem je hodnota 𝑥 jednorozměrné

náhodné veličiny 𝑋, která má distribuční funkci 𝐹(𝑥) a tento pokus opakujeme

nezávisle 𝑛-krát, dostaneme hodnoty 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛. Tyto hodnoty lze považovat za

realizace náhodné veličiny 𝑋𝑖 , 𝑖 = 1,2, … , 𝑛. Protože 𝑛 uvažovaných pokusů je

𝑛 nezávislých opakování téhož pokusu, jsou náhodné veličiny 𝑋1, 𝑋2, … , 𝑋𝑛

vzájemně nezávislé a všechny mají stejné rozdělení, jaké má veličina 𝑋. Celý proces

nazýváme náhodný výběr. Lze ho provádět buď bez vracení prvků zpět do

základního souboru, nebo s vracením.

Prostý náhodný výběr se provádí různými technikami losování, které musí

zaručit, aby každý prvek populace měl stejnou možnost být zařazen do výběru.

Oblastní náhodný výběr pak spočívá v tom, že populace je rozdělena do dílčích


[…]


výsledků. To vše je ale opět na úkor velikosti statistického vzorku. Musíme

tedy uvádět, jak jsou agregáty sestaveny. Máme tři možnosti. První z těchto

variant je ukázána ve studii, všechny agregáty jsou tedy počítány ze

stejného počtu dat bez ohledu na to, jestli zaměstnanci dostávají fixní

přídavky a variabilní bonusy nebo ne. Druhá varianta je zahrnout do vzorku

dat pouze ty zaměstnance, u kterých jsou příspěvky a bonusy větší než 0.

Poslední variantou je zahrnout zaměstnance, kteří dostávají fixní příspěvky

větší než 0, ale do agregátu TC jsou zařazeni všichni, kteří mají na bonusy

nárok i přes to, že na kladný bonus nedosáhli. Obecně se modely trhu

mohou sestrojit různými způsoby, mohou se zakládat pouze na náhodném

výběru (model reprezentuje např. decilové rozpětí našeho výběru), pak

ovšem nejsou brány za modely pravděpodobnostního typu. Tím klientovi ale

sdělujeme informace pouze o trhu firem, které se průzkumu zúčastnily a ne

o celé populaci ocenění zaměstnanců.

Toto jsou základní problémy, se kterými jsme se ve studii setkali. Ne všechny je

reálně možné odstranit. Zařazování zaměstnanců, modely trhů a časová náročnost

jsou věci, které jsme schopni sami odstranit nebo zlepšit. Oproti tomu velikost

našich výběrů nemůžeme ovlivnit. Snažíme se o to, abychom sebrali data od co

možná největšího počtu společností. Snaha nám ale vždy nezajistí požadovaný

úspěch. Pro firmy, které na trhu finančního poradenství působí již déle a mají svoji

stálou klientelu, se tyto problémy v průběhu času vyřešily. Poradenská firma tedy

musí sehnat co možná v nejkratším čase velké množství klientů a překonat první

roky působení na trhu.

49

Závěr

Cílem této práce bylo sestavení věrohodného modelu trhu ocenění zaměstnanců

a vytvoření nástrojů potřebných k jeho uskutečnění. Celkovým tématem byla

aplikace statistických metod na reálná data a poskytnutí rozumných doporučení

a závěrů klientům, kteří se průzkumu zúčastnili.

Pomocí intervalů spolehlivosti pro kvantily spojitých veličin jsme vyčíslili

hodnoty spodních a horních mezí modelů. Na základě takto sestrojených mezí jsme

pak klientovi byli schopni poskytnout model trhu, který reprezentoval 90% kvantil

populace ocenění zaměstnanců s pravděpodobností 97,5 %. Díky Wilksovým

tolerančním mezím jsme pak připravili makra pro zachycení chyb a označení

extrémních hodnot ve sběru dat následujícího roku.

V průběhu studie jsme sice narazili na několik problémů, ať už těch, které

jsme schopni v budoucnosti opravit nebo těch, na které nemáme vliv. I přes to

jsme ale na základě našich dat vytvořili věrohodný model trhu, který je možný

prezentovat společnostem na oplátku za poskytnuté informace. Až na výjimky, byly

sestrojené intervaly spolehlivost pro poziční úrovně rostoucí a to svědčí o celkem

dobrém zařazení zaměstnanců do příslušných pozic. Společnosti poté mohou

zažádat o rozšířené analýzy nejrůznějších selektivních výběrů.

Věříme, že tyto analýzy mohou pomoci hlavně novým společnostem, které

si nejsou jisty, jak dobře své zaměstnance oceňují vůči konkurenci. Analýzy

samozřejmě nepomáhají jen nově začínajícím společnostem. Klientům se naskýtá

velké množství situací, kdy jsou pro ně tyto analýzy potřebné. Např. pokud povýší

zaměstnance na novou pozici a chce ho ocenit nejprve 90 % tržního mediánu a až

postupem času mu výplatu průběžně zvětšovat. Další situací muže být otevření

nové pobočky v jiné zemi, než v které klient dosud působil. Nemá představu o tom,

jak by měl zaměstnance v dané zemi oceňovat. Zde a v mnoho dalších situacích se

analýza trhu ocenění zaměstnanců stává cennou informací, která pomůže

k úspěšnému rozvoji a řízení firem. Celou studii považujeme za úspěšnou.
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Zdrojová data a soubory přiložené na CD

Makra

 Cleaning.xlsm: Makro určené k předzpracování dat.

 Dotazník.xlsm: Určen ke sběru dat.

 Report.xlsm: Slouží k vytvoření obrazu modelu trhu.

 Udelej_meze.xlsm: Výpočet základních statistických charakteristik, intervalů

spolehlivosti a Wilksových mezí.

Trhy

 Base.xlsx: Model trhu agregátu BS.

 Basic.xlsx: Model trhu agregátu BA.

 DATA.xlsx: Zdrojová data.

 Porovnání agregátů.xlsx: Porovnání agregátů a Wilksových mezí.

 Total cash.xlsx: Model trhu agregátu TC.

Ukázka firmy č. 9

 Dotazník.xlsm: Dotazník naplněný daty této firmy.

 Firma_09.xlsx: Statistiky a porovnání pro firmu č. 9.

 Sešit1.xlsx: Zkontrolovaná data firmy, připravena pro nahrání do databáze.

Ukázka firmy č. 117

 Dotazník.xlsm: Dotazník naplněný daty této firmy.

 Firma_117.xlsx: Statistiky a porovnání pro firmu č. 117.

 Sešit1.xlsx: Zkontrolovaná data firmy, připravena pro nahrání do databáze.

Ukázka selektivní analýzy pro třídu PR-Production

 Select PR.xlsx: Statistiky a porovnání pro ukázkovou firmu, model trhu PR.

Ukázka SQL

 Tabulky.sql: Vytvoření databázových tabulek.

 Select.sql: Ukázka jednoduchého „selectu“ z databáze pro vytvoření trhu PR.