# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/Autorka Bc. Lukáš Havlík

Název práce Analýza trhu ocenění zaměstnanců

Studijní obor Finanční informatika a statistika

Oponent práce František Vávra, KMA, FAV, ZČU v Plzni.

## Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

## Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

## Odborná úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

## Slovní hodnocení a dotazy:

Práce je formálně rozdělena do dvou částí „Teoretická část – statistický základ“ a „Praktická část – případová studie“. První část (str. 2-10) je komponována z převzatých textů (zdroje jsou souhrnně citovány), někdy zde dochází k popisu nadbytečného aparátu, někdy k pomíchání pojmů. Výběr témat do této části je na přijatelné úrovni, problémy může působit neodlišování pravděpodobnostních pojmů a jejich statistických protipólů (medián – výběrový medián, modus, ...).

Druhá část je vlastním dílem autora diplomové práce. Je zde navržena jedna možná metodika pro srovnávací studie mezd a platů na trhu práce. Ta má výrazné znaky originality. Spolu s ní je předloženo i programové řešení. Metodika je založena na intervalových odhadech a statistických tolerančních mezích. Řešení, až na některé drobné nedostatky je prakticky využitelné a přínosné.

Práce je psána přehledně. Některé formulace však jsou zatíženy nedokonalostí, nejednoznačností a neúplností. Takové nedostatky tvoří ale málo významný objem. Specifická situace je u prezentační části výsledků pro případné uživatele. Pokud bude mít uživatel k dispozici pracovníka se statistickým školením, nelze mít námitky. Pro uživatele bez takových schopností by mohly vzniknout problémy s interpretací. Nevadil by zcela zjevný návrh proškolení „odběratelů“ v této oblasti, obdobně tak, jako to autor DP navrhuje pro fázi sběru dat.

Diplomant bohatě a efektivně využívá citovaných pramenů.

Lze konstatovat, že zadání DP bylo splněno, v některých ohledech i překročeno v pozitivním smyslu tohoto slova.

Poznámky (ne všechny) ke konkrétnímu obsahu:

- Str. 4. Formulace „V následujících kapitolách bychom se bez neúplné funkce beta a samotného beta rozdělení neobešli.“ je zbytečnou frází. Výraz $P(x_i = x_{i-1}) = 0$ by spíše měl vypadat $P(x_{(i)} = x_{(i-1)}) = 0$ . Výraz $R(1/2, 1/2)$ je dle běžných konvencí špatně, ze vzorce 1.3.4 plyne, že by mělo být $R(0,1)$ .
- Str. 6. K tam uvedenému pojmu modus (výběrový). Jednak je v dalším explicitně nepoužit, jednak z předpokladu spojitě distribuční funkce plyne, že všechna pozorování by měla mít shodnou pozorovanou četnost a to jedna.
- Str. 7. Ve vzorci 1.5.2 je uveden pojem, který není nikde dále v práci použit.
- Str. 10. Výraz „Tím při dlouhodobém používání z části docílíme toho, že naše výběry jsou „bezchybné“, stejně rozdělené a nezávislé (iid).“ je statistickým nesmyslem, 100% garance nelze (i částečné)!
- Str. 17. U zavedení „Poziční, referenční úroveň zaměstnance (Employee reference level)“ by kromě tam uvedené definice nevadilo uvést několik příkladů. Obdobná poznámka platí i pro některé další datové položky.
- Str. 19. U tabulky „Ukázka přiřazení pracovních pozic k referenčním úrovním.“ by bylo vhodné uvést zdroj nebo odkud čerpána inspirace. Totéž platí i pro „Rodiny pracovních pozic.“ na str. 20.
- Str. 21. U datové položky „Příspěvky (Allowances)“ by nevadilo odkázat na některé oceňovací postupy pro věci (např. přidělení služebně soukromého automobilu, ...).
- Str. 23. dole, správně má být Obrázek 13 nikoliv Obrázek 12.
- Str. 24. Použití finančního kurzu pro převod platů a mezd na jednu měnu je velmi problematické, spíše by mělo být užito něco na základě parity kupní síly.
- Str. 25. Sentence „...data v rozsahu alespoň 150...“. Zde a i jinde chybí jasný odkaz na zdroj nezbytných datových objemů, i když z kontextu lze soudit na [7].
- Str. 25. Tvzení „...pouze na úrovni 14, tak bychom nejspíše kontrolu korektnosti nevyžadovali.“. Tam diskutovaný jev může mít více příčin, malý výběrový rozptyl není argumentem. Může se např. jednat o změnu tarifů, ..., pře-klasifikaci, ... . Tedy vysvětlení by mělo být prezentováno.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

Bc. Lukáš Havlík, oponentní posudek DP, strana 2

- Str. 29. Věta „Požadujeme, aby mimo interval spolehlivosti ležely alespoň minimum a maximum výběru“ by si zasloužila zdůvodnění, proč!
- Str. 31. Nevadilo by trochu upřesnit název „složka „XLSTART““.
- Str. 32. Text „ ... zašumění z rovnoměrného rozdělení $R(0,25;0,25)$ “. Nemělo by být $R(-0,25;0,25)$ a proč takové meze?
- Str. 34. Formulační problém „... data první z nich (firma č. 9) jsme ...“. Proč je firma č. 9 první?
- Str. 36. Jaké důvody vedou k požadavku „Fixní část mzdy by se měla se zvyšující se poziční úrovní úměrně zvětšovat.“? Nemělo by to být opačně, nebo alespoň ne podle uvedeného pravidla? S poziční úrovní by možná měla růst motivace k výkonu a výsledkům?

**Dotazy a podněty k obhajobě:**

- *Jaký podíl na diplomové práci má Ing. Petr Chocholka? Je mu děkováno, ale nikde není uveden jako zdroj! Jaká byla jeho role při zpracování DP?*
- *Vysvětlete rozdíl mezi modem pravděpodobnostního rozdělení a modem náhodného výběru se spojitou distribuční funkcí.*

**Navrhuji hodnocení známkou:**

Velmi dobře.

26. 5. 2016, František Vávra

**SOUHLASÍ**
**S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①